(60) I.3.23.3: pertenece el provecho al comprador; porque el beneficio debe ser también de aquel de quien es el riesgo (... *ad emptoris commodum pertinet; nam et commodum eius esse debet, eius periculum est...*). En el mismo sentido, *vid.* D.18.6.7.pr (Paul. 1.5 ad Sab.) y C.4.48.1. (Imp. Alexander A. *Secundinae*).

(61) *Vid.* CHAMIE, J.F., «La adaptación... cit.», pp. 21-22.

del comprador desde la *traditio* (62) y, en el mismo sentido, se expresa Africano (63).

2. LA DISTRIBUCIÓN DEL RIESGO EN EL ARRENDAMIENTO Y EL ALEA NORMAL DEL CONTRATO.

Ulpiano en D. 19.2.15.2 revisa el problema de la distribución del riesgo por eventos sobrevenidos en el contrato de arrendamiento de cosas (*locatio conductio rei*). Este sería el modelo emblemático de contrato de duración en el tiempo y, por tanto, propenso al cambio de las circunstancias iniciales por eventos sobrevenidos, que pueden suponer la frustración de la finalidad contractual o una excesiva onerosidad que exigirá el reequilibrio de las prestaciones.

D.19.2.15.2. (*Ulp. l. 32 ad ed.*). *Si vis tempestatis calamitosae contigerit, an locator conductori hoc homine aliquid praestare debeat, videamus. et refert Pomponius Servius omnem vim, cui resisti non potest, dominum colono praestare debere ait existimasse ut puta fluminum, graculorum, stornorum, et si quid simile acciderit, aut si incursus hostium fiat: si qua tamen vitia ex ipsa re oriantur, haec damno (64) coloni esse, veluti si vinum coacuerit, si raucis aut herbis segetes corruptae sint. sed et si labes facta sit omnemque fructum tulerit, damnum coloni non esse, ne supra damnum seminis amissi mercedes agri praestare cogatur. sed et si uredo fructum oleae corruperit, aut solis fervore non adsueto id acciderit, damnum domini futurum: si vero nihil extra consuetudinem acciderit, damnum coloni esse. idemque dicendum, si exercitus praeteriens per lasciviam aliquid abstulit. sed et si ager terrae motu ita corruerit, ut nusquam sit, damno domini esse: oportere enim agrum praestari conductori ut frui possit (65).*

(62) *Vid. D. 18.6.13 (12) (Paul. Epit. Alf. dig.). [...] si hubiesen sido entregados al comprador... parece bien que el riesgo sea del comprador (si traditi essent emptori... emptoris periculum esse placet).*

(63) D.19.2.33 (*Afric. l. 8 quaest.*). [...] porque también si me hubieras vendido un fundo, y antes de que se me entregase libre hubiera sido confiscado, te obligarás por la acción de compra (*nam et si vendideris mihi fundum, isque, priusquam vacuus traderetur, publicatus fuerit, tenearis ex empto*)